
 

Sapienza Università di Roma  

Dipartimento di Scienze dell’Antichità 

Piazzale A. Moro 5, 00185 Roma 

www.antichita.uniroma1.it 

 

 

 

Rep. 208/2025  prot. n. 4118 del 14/6/2026 

 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 

427/2021 dell’11/02/2021; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 155 del 27 aprile. con la quale al 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità sono state attribuite le risorse pari ad euro 

71.670,24 per l’attivazione di n. 3 assegni di ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 20/11/2023; 

VISTO il bando n. 032/2023 Prot. n. 6219 del 14/12/2023 per il conferimento di tre 

assegni di ricerca annuali per i SSD L-ANT/01, L-FIL-LET/02 e L-ANT/03;  

CONSIDERATO che il vincitore della posizione per il SSD L-ANT/03 (attuale SSD 

STAN-01/B) con nota acquisita agli atti del Dipartimento con prot. n. 3792 del 

25/06/2024 rinunciava all’assegno; 

CONSIDERATO che non è stato possibile dare seguito allo scorrimento della 

graduatoria; 

SENTITO il parere favorevole del Settore Collaborazioni Esterne -Area Risorse 

Umane circa il recupero del finanziamento concesso, pari a euro 23.890,08;  

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 935/2024 del 18/04/2024 con la quale al 

Dipartimento di Scienze dell’Antichità. sono state attribuite le risorse pari ad euro 

47.780,16 per l’attivazione di n. 2 assegni di ricerca; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 1126/2024 del 16/05/2024 con la quale 

al Dipartimento di Scienze dell’Antichità. sono state attribuite le risorse, con i fondi 

del 5 per mille anno 2022, pari ad euro 23.890,08 per l’attivazione di n. 1 assegno di 

ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 23/10/2024; 

VISTO il bando n. 027/2024 Repertorio n. 377/2024 Prot n. 7330 del 17/12/2024 

scaduto il 17/1/2025 nel quale risultavano messe a concorso n. 4 posizioni 

rispettivamente per i SSD ARCH-01/D, STAA-01/G, HELL-01/B - FICP-01/A e STAN-

01/B; 

VISTO  il Dispositivo del Direttore del Dipartimento  Rep. 121/2025 prot. n. 2312 

del 5/4/2025 con cui è stata nominata la Commissione giudicatrice, in osservanza alla 

delibera del Consiglio di Dipartimento del 28/1/2025; 

VISTI i verbali redatti in data 5/5/2025, 13/5/2025 e 10/6/2025 dalla Commissione 

giudicatrice e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 



 

 

 

 

Pag 2 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento; 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di un contratto di assegno di 

ricerca per il SSD HELL-01/B – FICP-01/A, presso il Dipartimento di Scienze 

dell’Antichità. 

 

Art. 2 

 

È approvata la seguente graduatoria finale di merito per la posizione SSD HELL-

01/B – FICP-01/A: 

 

1)  MAURIZIO RAVALLESE punteggio 93/100; 

2) GIANLUCA PASINI punteggio 91/100 

 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al 

concorso di cui sopra, il dott. Maurizio Ravallese  è dichiarato vincitore del 

concorso pubblico per il conferimento di un contratto per assegno di ricerca per 

l’attività suindicata e svolgerà la sua attività presso il Dipartimento di Scienze 

dell’Antichità. 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante 

pubblicazione sul sito di Ateneo – Sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Roma, 14/6/2025 

 

 

 

 

                                                                La Direttrice di Dipartimento  

       

      Prof.ssa Francesca Romana Stasolla 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. 39/93 

 


